
24 de Março  de 2023                             Diário Oficial - nº 0977 1

             ANO VI                    Cornélio Procópio, 6ª feira, 24 de Março de 2023  Nº977      Nº

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETO Nº 739/2022

SÚMULA: Altera os membros do Conselho Municipal
de Saúde para o quadriênio 2019/2023.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeita em
exercpício do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, com fundamento no art.2º da Lei 203/91, altera os
Membros do Conselho Municipal de Saúde para o quadriênio
2019/2023.

DECRETA

Art. 1º - Fica o Conselho Municipal de Saúde composto dos
seguintes Conselheiros:

I. SEGMENTO DOS GESTORES MUNICIPAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÙDE

Titular: ANGELICA OLCHANESKI DE MELLO

Suplente: JULIO CÉSAR SALES

SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL

Titular: KAROLINA TEIXEIRA DE L. COSTA PIRES

Suplente: GLAUCIA ELIANA NARDONI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Titular: ELIZANGELA GOBETTI

Suplente: DEISE DE FÁTIMA SALERNO CUNHA

II- SEGMENTO DOS PRESTADORES DE SERVIÇO NA SAÚDE

SINDICATO DOS HOSPITAIS E ESTABELECIMENTOS DE
SERVIÇO DE SAÚDE DE CORNÉLIO PROCÓPIO E REGIÃO /
CENTRO DE EXCELÊNCIA À ATENÇÃO GERIÁTRICA E
GERENTOLÓGICA (CEGEN).

Titular: DIONES LUPÉRCIO MONTEIRO

Suplente: LUCIANA BUONO LANDGRAF

CASA DE MISERICÓRDIA DE CORNÉLIO PROCÓPIO  /
ASSOCIAÇÂO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
CORNÉLIO PROCÓPIO (APAE)

Titular: OSVALDO OLIVEIRA ALCÂNTARA

Suplente: MARIA BERNADETE GOES BRUNETTI

CONSÓRCIO INTEMUNICIPAL DE SAÚDE DO NORTE DO
PARANÁ (CISNOP) /  INSTITUTO DE OLHOS DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

Titular: CRISTINA DONIZETI MARTINS ALVES

Suplente: MARIA ANGELICA DA SILVA

III-  SEGMENTO DOS TRABALHADORES DE SAÚDE

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA (CRF)

Titular: ALIDE MARINA BIEHL FERRAES

Suplente: ADRIANA TOSHIE SAKAI

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM (COREN)

Titular: VALÉRIA TONDINELLI DE CARVALHO

Suplente: RAFAELA DALLA TORRE DIAS FONTANA

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA (CREF)

Titular: LEANDRA APARECIDA DE CARVALHO DE ROSIS

Suplente: ALESSANDRO BRESSAN GODOY

SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

Titular: RITA DE CÁSSIA ARAUJO

Suplente: TÂNIA ELIZABETH CASTILHO LANGER

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA (CRO) /
CONSELHO REGIONAL  DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
–(CREA)

Titular: IONE BORGES CASNOK

Suplente: MOISÉS MUGNAINI NICOLETTO

SINDICATO DA SAÚDE (SINDSAÙDE) / CONSELHO
REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA (CRMV)

Titular: REGINA MARIA DORTA DA SILVA

Suplente: LUCIANA EMMANUELA PEREIRA

IV-  SEGMENTO DOS USUÁRIOS

INSTITUTO PREVENIR

Titular: YASSUO CURIAKI

Suplente: MATHEUS AUGUSTO INÁCIO

ORAR ORGANIZAÇÃO EVANGÉLICA DE SERVICO



                                                       Diário Oficial - nº 0977                                24 de Março de 20232

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

_____________________________________________________________________________________________

SOCIAL, NUTRICIONAL, EDUCACIONAL, SAÚDE E MEIO
AMBIENTE DE CORNÉLIO PROCÓPIO (ONG ORAR) /
COOPERATIVA  SOLIDÁRIA DE RECICLAGEM DO NORTE
DO PARANÁ (COOPERNOP)

Titular: CLAUDIA MOREIRA

Suplente: MARTA SOUZA GOMES

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

Titular: LUIZ ANTONIO CASTILHO

Suplente: SUELI RINALDI MARQUES DA SILVA

APP SINDICATO / GRUPO DE FÉ E CIDADANIA UBUNTU

Titular: MARA PEIXOTO PESSOA

Suplente: ISRAEL BANDEIRA

PASTORAL DA CRIANÇA

Titular: ANA ELIZABETH DE BASTOS

Suplente: MARIA LUCÉLIA MAIA

IGREJA CATÓLICA - MITRA DIOCESANA

Titular: PAULO MARTINS

Suplente: RONALDO SABATINE RIBEIRO

LIONS CLUB DE CORNÉLIO PROCÓPIO

Titular: ELENISE REZENDE MARTINS

Suplente: CARLA ADRIANA MENEGUCCI DA

SILVA

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO JARDIM PRIMAVERA

Titular: MARIA SIREMA CORREIA DE CAMPOS

Suplente: MARIA MADALENA DOS SANTOS MORAIS

ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO DISTRITO
CONGONHAS

Titular: DEISE ALVES DE ALMEIDA PFHAL

Suplente: MARIA ANGÉLICA LIMA

ASSOCIAÇÃO PRÓ-MORADIA

Titular: MARTA SOTERIO DA SILVA

Suplente: NEIDE ARAÚJO COELHO

IGREJA PRESBITERIANA DO BRASIL DE CORNÉLIO

PROCÓPIO

Titular: REGINA APARECIDA CHUDZIK CINTRA
Suplente: ROSIMEIRE JARDIM VOLTOLINI

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando especialmente o Decreto nº 647/
2021.

Gabinete do Prefeito, 26 de janeiro de 2022.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeita em exercício
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral

AVISO PÚBLICO RECEBIMENTO DE VERBAS –
CONVÊNIOS FEDERAIS

FNDE

PNAE – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR

Aquisição de Gêneros Alimentícios para as Creches e
Escolas Municipais.

Liberação – 2ª Parcela/23 – R$31.686,60 - no dia 21/03/
2023 – Ensino Fundamental

Liberação – 2ª Parcela/23 – R$10.674,80 - no dia 21/03/
2023 – Pré-Escola

Liberação – 2ª Parcela/23 – R$  1.101,60 - no dia 21/03/
2023 – AEE

Liberação – 2ª Parcela/23 – R$17.125,00 - no dia 21/03/
2023 – Creche

Liberação – 2ª Parcela/23 – R$  1.582,60 - no dia 21/03/
2023 – EJA

Delma Ap. R. Marcon
Agente Administrativo / Depto Convênios



24 de Março  de 2023                             Diário Oficial - nº 0977 3



                                                       Diário Oficial - nº 0977                                24 de Março de 20234



24 de Março  de 2023                             Diário Oficial - nº 0977 5



                                                       Diário Oficial - nº 0977                                24 de Março de 20236



24 de Março  de 2023                             Diário Oficial - nº 0977 7



                                                       Diário Oficial - nº 0977                                24 de Março de 20238


		2023-03-27T13:40:10-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




